BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BGDĐT-GDCTHSSV
V/v hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt

công dân - sinh viên” trong các cơ sở đào
tạo năm học 2023 - 2024

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Các Đại học, Học viện, Trường Đại học,
 Trường Cao đẳng sư phạm.

Căn cứ Quyết định số 50/2007/QĐ-BGDĐT ngày 29/08/2007 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về công tác giáo dục

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trong các trường

đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp  (Quyết định số 50/2007/QĐ-

BGDĐT); Hướng dẫn số 107-HD/BTGTW ngày 19/6/2023 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023 cho đội

ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu

khóa của học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) hướng dẫn tổ

chức “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” trong các Đại học, Học viện, Trường

Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm (sau đây gọi chung là các cơ sở đào tạo)

năm học 2023 - 2024 như sau:

I. THỜI LƯỢNG

1. Thời lượng tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” trong cả năm

học thực hiện theo Quyết định số 50/2007/QĐ-BGDĐT.

2. Các cơ sở đào tạo căn cứ kế hoạch đào tạo của nhà trường có thể tổ chức

“Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” thành 01 hoặc 02 đợt tùy điều kiện thực tiễn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với sinh viên

- Quán triệt những nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện

Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo

Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực

hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

- Quán triệt những nội dung cơ bản trong các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng

liên quan đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho sinh viên, đặc biệt là Nghị

quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong

tình hình mới.

- Quán triệt, học tập chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề năm

2023 về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính

2

trị của nhà trường; giáo dục sinh viên rèn luyện bản lĩnh chính trị, kiên định lý tưởng

cách mạng, ý thức trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội.

- Tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam.

- Thông tin về tình hình thời sự, kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và

quốc tế nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2023.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho sinh viên

- Phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức

cho sinh viên về quyền con người, quyền công dân, quyền và lợi ích của sinh viên

theo quy định tại Hiến pháp năm 2013; Luật Giáo dục năm 2019, Luật Giáo dục

đại học năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học

2018 và các văn bản khác có liên quan.

- Phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức

và ý thức chấp hành luật pháp của sinh viên được quy định tại: Bộ luật hình

sự năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự năm 2015;

Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Luật An ninh mạng; Luật

Thanh niên 2020; Luật Phòng chống ma túy 2021; Luật Phòng chống tác hại thuốc lá;

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2010; Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Phòng, chống

mua bán người; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản khác có liên quan.

3. Phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, chế độ chính sách của sinh

viên; các quy chế, quy định có liên quan

Trang bị những kiến thức cần thiết cho sinh viên khi mới nhập học bao gồm:

các văn bản quy phạm pháp luật quy định về quyền, nghĩa vụ của sinh viên; các

văn bản quy định về chế độ chính sách của sinh viên; các quy chế, quy định về

đào tạo, về công tác sinh viên, công tác Đoàn, Hội, tư vấn học đường; công tác

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học; công tác xã hội trường học; các nội

quy, quy định, những nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường.

4. Tổ chức các hoạt động giáo dục theo chuyên đề

- Giới thiệu về ngành, nghề, chương trình đào tạo, công tác tư vấn học

đường cho sinh viên; hướng dẫn sinh viên tham gia các câu lạc bộ, các hoạt động,

các chương trình văn hóa, văn nghệ, các hoạt động vì cộng đồng, vì xã hội; các

chương trình, hoạt động của cơ sở đào tạo.

- Hướng dẫn phương pháp học đại học hiệu quả; kỹ năng hội nhập trong

môi trường mới, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nghiên cứu khoa học.

- Tổ chức các hoạt động cho sinh viên thi đua học tập, rèn luyện; khơi dậy

ước mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp.

3

- Giáo dục truyền thống, đạo đức nghề nghiệp; kỹ năng nghề nghiệp, việc

làm; kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng quản

lý thời gian, kỹ năng giải quyết vấn đề, phát triển các kỹ năng nhận thức, kỹ năng

xã hội, quản lý cảm xúc và các kỹ năng viết hồ sơ xin việc.

- Giáo dục phòng, chống tham nhũng; trang bị kiến thức, kỹ năng hội nhập

quốc tế cho sinh viên.

- Các chuyên đề khác theo kế hoạch và thực tiễn của nhà trường.

 III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Xây dựng Kế hoạch, Chương trình

- Căn cứ tình hình thực tế, các cơ sở đào tạo chủ động xây dựng và hoàn

thiện nội dung chi tiết, lựa chọn các chuyên đề phù hợp cho từng khóa học theo

nội dung gợi ý nêu trên, cụ thể gồm: Chương trình “Tuần sinh hoạt công dân - sinh

viên” đầu khoá học, giữa khóa học, cuối khoá học.

- Các cơ sở đào tạo phê duyệt Chương trình “Tuần sinh hoạt công dân - sinh

viên”, trực tiếp chỉ đạo, phân công các đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo phân

cấp để triển khai xây dựng kế hoạch và thực hiện “Tuần sinh hoạt công dân - sinh

viên” đầu khóa, giữa khóa và cuối khóa năm học 2023 - 2024.

2. Phương thức tổ chức và hình thức thực hiện

- Căn cứ vào điều kiện, đặc điểm cụ thể ở đơn vị, các cơ sở đào tạo chủ

động lựa chọn hình thức tổ chức (trực tiếp , trực tuyến hoặc kết hợp cả 2 hình thức)

để đảm bảo triển khai hiệu quả và thuận lợi cho báo cáo viên, sinh viên.

- Tích hợp  các nội dung nêu trên với các hoạt động ngoại khoá, hoạt động

văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, tham quan các di tích lịch sử, cách mạng;

tiết sinh hoạt Đoàn - Hội hàng tháng.

- Tổ chức các chuyên đề giáo dục trong suốt năm học; nhà trường mời báo

cáo viên là giảng viên uy tín, các chuyên gia, cựu sinh viên thành đạt, các báo cáo

viên của các Bộ, ngành Trung ương và địa phương để giảng dạy các chuyên đề

phù hợp cho sinh viên; tiến hành ghi hình các buổi chuyên đề/hoạt động để phục

vụ tuyên truyền cho khối khác, khóa khác trong năm học.

- Khuyến khích sử dụng các nền tảng, ứng dụng công nghệ thông tin: website,

fanpage, các ứng dụng (App), hệ thống học tập trực tuyến, thư điện tử để thực hiện

công tác tuyên truyền các nội dung, hỗ trợ quản lý, theo dõi, đánh giá quá trình tham

gia và chất lượng học tập "Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên" của sinh viên.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên cùng cấp để triển

khai các nội dung về công tác Đoàn, Hội; tổ chức công tác thanh niên, sinh viên

gắn với triển khai Chương trình công tác Đoàn, Hội; khuyến khích SV tham gia

4

các hoạt động câu lạc bộ sở thích, văn hóa, văn nghệ, thể thao, giáo dục kỹ năng

mềm do nhà trường tổ chức.

- Cập nhật, khai thác thông tin công tác giáo dục chính trị và công tác sinh

viên trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ GDĐT (http://www.moet.gov.vn),

Facebook của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

(https://www.facebook.com/vugdcthssv.), Trang Fanpages “Học sinh, Sinh viên

Việt Nam (https://www.facebook.com/cthssvvn/) để tuyên truyền cho sinh viên

các chủ trương, chỉ đạo của ngành Giáo dục.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Các cơ sở đào tạo đánh giá và công nhận việc hoàn thành "Tuần sinh hoạt công

dân - sinh viên" cho sinh viên. Kết quả tham gia "Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên"

là tiêu chí đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên trong năm học 2023 - 2024.

- Đối với sinh viên chưa tham gia "Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên", nhà

trường bố trí học bù theo lịch của nhà trường trong thời gian của năm học cho đến

khi đạt yêu cầu.

IV. KINH PHÍ

Các cơ sở đào tạo bố trí kinh phí bảo đảm tổ chức các hoạt động của "Tuần

sinh hoạt công dân - sinh viên" theo quy định hiện hành.

          V. TÀI LIỆU

1. Tài liệu dùng cho báo cáo viên

- Các tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ

sáu, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII do Ban Tuyên giáo Trung ương

biên soạn; tài liệu phục vụ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Bộ GDĐT; các Chỉ

thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do

Bộ GDĐT, các cơ quan hữu quan biên soạn, phát hành và các cơ sở đào tạo chuẩn bị.

- Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh,

sinh viên năm học 2023 - 2024 của Bộ GDĐT; các quy chế, quy định của Bộ

GDĐT về đào tạo, về nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác sinh viên.

2. Tài liệu dùng cho sinh viên

- Các tài liệu của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ GDĐT, các cơ quan hữu

quan biên soạn và phát hành dành cho sinh viên.

- Các tài liệu về công tác sinh viên: Quy chế đào tạo trình độ đại học, Quy

chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy, Quy

chế đánh giá kết quả rèn luyện của người học được đào tạo trình độ đại học hệ

5

chính quy, Quy chế công tác HSSV nội trú tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân, tài liệu về giáo dục giới tính, phòng chống ma tuý, tệ nạn xã

hội, mại dâm, HIV/AIDS; các nội quy, quy định của Nhà trường.

Kết thúc “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” đầu khóa, giữa khoá, cuối khóa

năm học 2023 - 2024, yêu cầu các Nhà trường gửi Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ

Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/6/2024.

        (Văn bản gửi kèm: Phụ lục thống kê các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ

đạo phục vụ triển khai trong năm học 2023 - 2024).

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công

dân - sinh viên” năm học 2023 - 2024. Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Đại

học, Học viện, Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục chính trị và Công

tác học sinh, sinh viên) để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Công an (A03), LĐTBXH,  Y tế,
GTVT, TTTT (để phối hợp);
- TW Đoàn TNCS HCM; TW Hội
SVVN (để phối hợp);
- Ủy ban ATGTQG; Ủy ban PC AIDS,
ma túy, mại dâm (để phối hợp);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Cổng Thông tin của Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T09:21:07+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Trần Văn Đạt<tvdat@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T11:59:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:04:27+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:04:31+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:04:36+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!